
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

PRIMARUL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

Nr.  98/ 23.11.2023 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea documentelelor necesare demarării procedurii de licitație publică organizată 

în vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de transport 

persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Bacău (ADIZM)  

 

 

        Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b)  art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. e) și alin. (7) lit. k), n) și s), art. 140 alin.(1) și 

alin.(3)art. 154 alin. (1), art. 197 alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit. a) și lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

d) art. 8 alin. (3) lit. d^1), lit. i) și lit. k), art. 10 alin.(4), (5), art. 22 alin. (4) și art. 29 alin 

(7), alin (10-11) ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 16 alin. (2) și alin. (7), art. 17 alin. (1^1), art. 20 alin. (6-7), art. 23, art. 23^1 și ale 

art 28 alin (1) lit. a) și alin. (2)  din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 

in unitatile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Ordinului nr. 272 din 12 decembrie 2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind 

stabilirea, ajustarea si modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local si judetean 

de persoane;  

g) Ordinului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea 

transportului public local si a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local;   

h) Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice ele transport feroviar și rutier de călători și de abrogare 

a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

i) H.C.L. nr. 56/ 08.09.2021 privind participarea Comunei Măgura la elaborarea Studiului 

de oportunitate și de fundamentare pentru delegarea gestiunii serviciului public local de călători 

prin curse regulate în Municipiul Bacău și Zona Metropolitană, a Regulamentului serviciului, a 

documentației de atribuire și la elaborarea unui Studiu de trafic pentru tren urban;  

j) HCL nr. 59/ 27.07.2022 privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea stabilirii 

modalității de gestiune a transportului public local de calatori prin curse regulate in Municipiul 

Bacau si Zona Metropolitana Bacău.  

k) HCL nr. 55/ 27.07.2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea extinderii 

sistemului de transport public local de călători  în Zona Metropolitană a Municipiului Bacău, a 

Regulamentului și a Caietului de sarcini al serviciului public local de călători prin curse regulate 

în zona Metropolitană Bacău. 

Luând în dezbatere: 

a) referat de aprobare nr. 12296/ 23.11.2023 a dlui Costrăş Iordache - Primarului Comunei 

Măgura, judetul Bacău 

b) raportul de specialitate al doamnei Niculina Ciobanu – consilier superior în cadrul 

Compartimentului achiziţii publice şi  managementul proiectelor , înregistrat sub nr. 12297/ 23.11.2023, 

prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre; 

c) Documentele transmise de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 

Bacău prin e-mail-ul înregistrat la Comuna Măgura cu nr. 12006/ 15.11.2023. 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura. 

In temeiul prevederilor art.139 alin. (1) și alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare  

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă documentatiile care stau la baza  procesului de achizitie pentru ,,Elaborarea 

Studiului de oportunitate si de fundamentare pentru delegarea gestiunii serviciului public local de 

calatori prin curse regulate in Municipiul Bacau si Zona Metropolitana, a Regulamentului serviciului, 

a Documentatiei de atribuire si elaborarea unui Studiu de trafic pentru tren urban " dupa cum urmeaza: 

1. Studiu de oportunitate si de fundamentare pentru delegarea gestiunii serviciului public 

local de calatori prin curse regulate in Municipiul Bacau si Zona Metropolitana, a regulamentului 

serviciului, a documentatiei de atribuire si elaborarea unui studiu de trafic pentru tren urban. 

2. Studiu de oportunitate în vederea extinderii sistemului de transport public local de calatori în 

Zona Metropolitană a Municipiului Bacău. 

3. Caietul de sarcini al serviciului ADIZM Bacau si Regulamentul de transport al serviciului.         

4.  Documentatia de Achiziție   în vederea delegarii gestiunii a serviciului public local de transport 

persoane în aria teritorială de competență a Asociației de dezvoltare intercomunitară zona 

metropolitană Bacău. (care contine Strategia de contractare, Caietul de sarcini, modele de 

formulare, model contract si anexele) 

Art.2. (1) În conformitate cu legislația europeană și națională în vigoare, serviciul de transport public 

local metropolitan va asigura un cadru de activitate complementar și neconcurențial cu transportul public 

județean prin stabilirea de către operatorul de transport public local metropolitan a graficelor de 

circulație care să țină cont de orarele de transport județean, pentru a nu exista suprapuneri. 

           (2) Operatorul de transport, în baza contractului de servicii publice se va ocupa de planificarea 

operațională a mijloacelor de transport și a ciclogramelor, cu respectarea frecvențelor de circulație 

impuse de autoritatea contractantă prin programul de transport anexat contractului de servicii publice. 

În planificarea curselor, operatorul va ține seama de corelarea graficelor de circulație cu orarele traseelor 

județene de transport, acolo unde serviciile județene și metropolitane se suprapun, astfel încât cursele să 

fie intercalate, cu respectarea intervalelor de urmărire impuse prin contractul de servicii publice. 

Art.3. Se împuternicește reprezentantul legal al comunei Măgura să voteze în ședința AG a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău în conformitate cu prevederile art. 1 din 

prezenta hotărâre. 

Art.4. (1) Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău în 

calitate de autoritate contractantă să facă modificările necesare la Documentația de atribuire în funcție 

de solicitările de clarificări primite în timpul procedurii de atribuire.  

(2) Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 

pentru semnarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de transport persoane în 

aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 

(ADIZM) și a tuturor anexelor aferente acestuia, prin Președintele Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău. 

Art.5. Primarul comunei Măgura va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

direcțiile din cadrul aparatului de specialitate și  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Bacău.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, Prefectului județului Bacău, 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău și se depune la Monitorul Oficial 

al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet http://www.primaria-magura.ro, în 

subeticheta „Hotărârile Autorității Deliberative”, pentru înscrierea în Registrul pentru evidența 

hotărârilor autorității deliberative și publicării. 

 

 

 

 

Iniţiator, 
 …………………….………………………… 

 
PRIMAR – Iordache COSTRĂȘ 

Avizat de legalitate: 
SECRETARUL C O M U N Ă  

   ……………………….………………………… 
 

Jr. Elena Irina SILAV 

https://www.e-licitatie.ro/
https://www.e-licitatie.ro/
https://www.e-licitatie.ro/
http://www.primaria-magura.ro/


 

 

                                          ANEXA  la proiectul de HCL nr. 98/ 23.11.2023 

Documentația de atribuire pentru delegarea gestiunii serviciului public local de transport persoane în 

aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 

(ADIZM) 

 

 

1. Strategia de contractare 

2. Caiet de sarcini - Procedura de atribuire având ca obiect: Atribuirea Contractului de delegare 

a gestiunii a serviciului public local de transport persoane în aria teritorială de competență a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 

3. Formulare 

4. Contract de delegare a gestiunii serviciului public local de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 

Bacău (ADIZM) 

 

 

 

PRIMARUL COMUNEI MĂGURA 

Iordache COSTRĂȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 
PRIMARUL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro 
Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 
 

 

Nr. 12296/  23.11.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotarare  privind aprobarea documentelelor necesare demarării procedurii de 

licitație publică organizată în vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public local de transport persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău (ADIZM)  
 

Avand in vedere: 

- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local; 

- Ordinului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului 
public local si a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local;   

- Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 
2007 privind serviciile publice ele transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 
Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- Studiul de Oportunitate in vederea stabilirii modalitatii de gestiune a transportului public de 
calatori prin curse regulate in Municipiul Bacau si Zona Metropolitana 

- Documentele transmise de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 
prin e-mail-ul înregistrat la Comuna Măgura cu nr. 6995/ 13.07.2023 

- H.C.L. nr. 56/ 08.09.2021 privind participarea Comunei Măgura la elaborarea Studiului de 
oportunitate și de fundamentare pentru delegarea gestiunii serviciului public local de călători 
prin curse regulate în Municipiul Bacău și Zona Metropolitană, a Regulamentului serviciului, a 
documentației de atribuire și la elaborarea unui Studiu de trafic pentru tren urban;  

- HCL nr. 59/ 27.07.2022 privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea stabilirii 
modalității de gestiune a transportului public local de calatori prin curse regulate in Municipiul 
Bacau si Zona Metropolitana Bacău. 

  In calitate de primar al comunei Măgura, judetul Bacau, avand in vedere prevederile art. 136, 

alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, am initiat acest proiect de hotarare in vederea 

aprobarii  documentelelor necesare demarării procedurii de licitație publică organizată în vederea 

atribuirii Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău 

(ADIZM). 

Pentru  operaționalizarea serviciului public de transport local de călători prin curse regulate în 

Zona Metropolitană Bacău ADI Zona Metropolitana Bacau, se impune aprobarea  documentelelor 

necesare demarării procedurii de licitație publică organizată în vederea atribuirii Contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public local de transport persoane în aria teritorială de competență a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău (ADIZM), astfel consider necesar 

și oportun acest demers si va supun spre analiza si adoptare proiectul de hotarare la care m-am referit 

mai sus. 

 

 

PRIMAR, 
Iordache COSTRĂȘ  

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


ROMANIA  

JUDETUL BACAU 

COMUNA  MAGURA  CIF 4455080 

Compartiment Achizitii Publice si Managementul Proiectelor  

Nr.inreg. 12297  din 23.11.2023 

 

 

Raport de specialitate 

  privind aprobarea documentelelor necesare demarării procedurii de licitație publică organizată 

în vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii serviciului public local de transport 

persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Bacău  

 

 

 

Comuna Magura  este membra a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Zona Metropolitană Bacău inca din  2006 , aprobata prin HCL nr.40 din 
30.11.2006. 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Bacău ” a fost 
constituită prin HCL nr. 296 din 30.10.2006 în baza prevederilor Ordonanței nr. 
26 din 31.01.2000 cu privire la asociații și fundații, având drept scop 
dezvoltarea infrastructurilor și a obiectivelor de dezvoltare de interes comun, 
crearea și sprijinirea de parteneriate durabile între autoritățile administrative din 
județul Bacău, angajarea în acțiuni de implementare a strategiilor de dezvoltare, 
construcție instituțională și de adoptare a acquis-ului comunitar. Conform 
Statutului, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Bacău” 
se compune din membri fondatori și membri asociați, respectiv din Municipiul 
Bacău, Județul Bacău și unitățile administrativ teritoriale. 
 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitana Bacău are ca scop dezvoltarea 
Zonei Metropolitane Bacău, din perspectiva relațiilor economice si sociale existente între 
autoritățile administrației publice locale componente ale zonei. 
Astfel , prin proiectul de hotarare privind aprobarea  documentelelor necesare demarării 

procedurii de licitație publică organizată în vederea atribuirii Contractului de delegare a 

gestiunii serviciului public local de transport persoane în aria teritorială de competență a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău se urmareste : 

• diminuarea duratelor de călătorie la nivel urban; 

▪ creşterea nivelului de siguranţă a reţelei de transport  
▪ eficientizarea transportului public de călători 

Activitatea de transport public local de călători prin curse regulate se efectuează numai pe 

bazǎ de contract de delegare de gestiune încheiat între autoritatea competentă și operatorul 

de transport public local de călători, în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 

1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile 



publice de transport feroviar şi rutier de călători, intrat în vigoare la 3 decembrie 2009, 

obligatoriu în toate elementele sale şi care se aplică direct în toate Statele Membre 

Autoritatea competentă pentru Zona Metropolitane Bacău este Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitana Bacau –  (ADIZMB), constituită prin asocierea Unităților 

Administrativ Teritoriale din cadrul Zonei Metropolitane Bacău , având ca scop: înfiinţarea, 

organizarea, reglementarea, exploatarea, monitorizarea şi gestionarea în comun a serviciului 

public de transport local, pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre 

ale asociatiei. 

Serviciul public de transport local de călători în Zona Metropolitana Bacau se va 

desfășura ținând cont de viziunea de dezvoltare și obiectivele prevăzute în Planul de 

Mobilitate Urbană Durabilă 2021-2027 pentru Bacău,  și anume:  

Prioritar este ameliorarea eficacităţii și atractivităţii sistemelor de transport public urban 

și periurban cu scopul de a le spori atractivitatea si orientarea utilizatorilor către practici de 

mobilitate mai respectuoase pentru mediu.  

Prin urmare, consider ca  este oportun si necesar aprobarea acestui proiect in 

cadrul sedintei de consiliu local al Magura, tinandu-se seama de avantajele oferite 

locuitorilor comunei Magura. 

 

Consilier superior 

Ciobanu Niculina 

 

 

 

 


